
Csomagok hazai fogyasztásra
A baloldali ellenzék a belpolitikai hadszínteret nemzetköziesítette
M  S z a b ó  L á s z l ó  Z o l t á n ________________________________________ ’______________

T avaly márciusban történt, hogy a Magyar Hírlap közölt 
egy cikket egy bizonyos Sz. Nagy Csaba író tollából. 
Ebben az ominózus írásban olvashattuk a magyar mi­
niszterelnök és Kövér László likvidálását fontolgató 

monológot, ami szerint a magyar lelkeknek kifejezetten jót ten­
ne, ha az említett kormánypolitikusok eltűnnének (szó szerint) 
a magyar közéletből. Az irományt követó' országos felháborodás 
azonban csak olaj volt a tűzre, mert a balliberális publicisztika 
önjelölt apostolai ettől a pillanattól kezdve átlépték azt a határt, 
amelyen belül még valamiféle lehetőségük kínálkozott volna egy 
civilizált dialógus kialakításához. Ez időben tettünk közzé egy 
tiltakozást a Magyar Nemzetben és egy cikket, amelyben arra 
hívtuk fel a figyelmet, hogy a baloldali értelmiség egy önpusztí­
tó szellemi polgárháborúba taszíthatja az országot. Ez utóbbi 
mára -  szerintem -  már bekövetkezett.

Természetesen a balliberális tömörülés mindent elkövetett 
annak érdekében, hogy gyűlölethadjára­
tuk „nemzetközivé” váljon. Az 1998-as vá­
lasztások után megalakuló polgári kor­
mányt a nyugati sajtó jelentős része olyan 
fanyalgással fogadta, ami a történelmi kö­
rülmények ismeretében még a legtárgyila- 
gosabb megfigyelőknek is elképesztőnek 
tűnhetett. Ez az általános és időnként hisz­
térikussá váló szkepszis szép lassan átgyű­
rűzött az Egyesült Államokba is. Tavaly 
május 5-én a San Francisco Chronicle 
publicistája, Sam Löwenberg jelentetett 
meg egy feltűnően egyoldalú, és csakis 
magyar baloldali forrásokra támaszkodó 
írást, amelyben többek között azt fejteget­
te, hogy a Fidesz a MIÉP-et jobbra kerül­
getve próbálja elszigetelni a posztkommu­
nistákat. Az említett cikkben a magyar 
balliberális értelmiség színe-java szólalta­
tott meg, így a pártatlanságáról közismert, 
volt SZDSZ-es ügyvivő, Haraszti Miklós is, 
aki nemes egyszerűséggel pokolbéli fattyaknak nevezte a Fidesz 
politikai aktivistáit. Löwenberg, saját bevallása szerint, informá­
cióit a már említett csapaton kívül, az úgynevezett független 
nemzetközi megfigyelőktől szerezte. Ez utóbbi megállapítás már 
csak azért is érdekesnek tűnhet, mert amikor ez év januárjában a 
Kontroll Csoport nagy vihart vert tanulmánya megjelent, ez a 
munka kérdőjelezte meg a szóban forgó nemzetközi zsurnalisz­
ták állítólagos elfogulatlanságát. (Mint az ezt követő egyöntetű 
baloldali felhördülés is jelezte, a tanulmány sokak elevenébe vá­
gott.)

Magyarországon létezik azonban egy, a fővárosban megjelenő 
angol nyelvű hetilap, a The Budapest Sun, amely saját megbízha­
tó stábbal rendelkezik, a független tudósítást mindig szem előtt 
tartva. Nos, ez az újság, nem túlzás azt mondani, hogy az utóbbi 
három évben egy példátlanul elfogult gyűlöletkampányt folytat a 
polgári kormány ellen. Fraser Allan, a lap főszerkesztője a buda­
pesti Terror Háza megnyitása után egy elképesztően prejudikált 
cikket jelentetett meg a The Budapest Sun február 21-27. számá­
ban. Az írás lényege: a Terror Háza igazából csak akkor szolgált rá 
a nevére, amikor a nyilas terror alatt ott kínozták és végezték ki az 
áldozatokat. 1945 után azonban az ÁVH által fogva tartottak 
mindössze apró kényelmetlenségeket szenvedtek el levegőtlen és 
sötét zárkáikban. Fraser Allan már a Horn-Kuncze-kormány or- 
száglása idején is tudósított Budapestről, hiszen csak így értesül­
hetett arról, hogy Kuncze Belügyminisztériuma akkoriban olyan 
hivatalos véleményeket adott ki, amelyben megállapítást nyert, 
hogy az ötvenes években tilos volt a politikai foglyok kínzása. A 
The Budapest Sun élcsapatához tartozik még az az Adam LeBor, 
aki a Kontroll Csoport által vizsgált újságírók közül magasan viszi 
a pálmát, mint a Magyarországról legnegatívabb képet rajzoló tu­
dósító. Mintha azonban mindez még nem lenne elég, a lap januá­
ri számában egy rövid írás arról elmélkedik, hogy milyen naivak 
is a magyarok, amikor olimpiát akarnak rendezni egy olyan elma­
radott, piszkos és barátságtalan városban, mint Budapest.

Végezetül a Magyar Nemzet olvasói által is ismert Jackson 
Diehl-cikk már csak hab a tortán. Nem feladatunk annak eldön­

tése, hogy kinek vagy kiknek a sugallatára született az írás, bár 
ötleteink éppen lennének, de az igazság valószínűleg örökre ho­
mályban marad. Ami azonban ennél sokkal fontosabb, az ma­
gának a jelenségnek az elemzése, mert ha ez a jelenség trenddé 
válik, akkor már nem lennének alaptalanok azok a kritikák, 
amelyek a magyar diplomácia nyugati partnereibe ágyazott hi­
tének és eltökéltségének az értelmét kérdőjelezik meg. Hogy 
miért is ez az egész? Mi itt próbálunk egy posztkommunistáktól 
mentes polgári demokráciát teremteni, de úgy tűnik, ezért cse­
rébe neheztelést, hamis történelmi leckéket és alig palástolt el­
lenszenvet kapunk. Ha a benesi dekrétumokról „azoknak” csak 
„a fasiszták elnyerték méltó büntetésüket” szlogen jut eszükbe, 
ha a Terror Házát csak a nyilas rémuralom legitimálhatja, a 
kommunista nem, akkor mi volt az értelme az egész rendszer- 
váltásnak?

Súlyos és megválaszolandó kérdések ezek, különösen egy 
olyan kiemelkedően fontos történelmi időszakban, mint a mos­
tani. A 2002. évi választási kampány lassan a végéhez közeledik, 

és ma már közhelynek számít az a megál­
lapítás, hogy a tét nagyobb, mint valaha. 
Közhely vagy sem, tény, hogy a baloldal 
pontosan érzékeli a választás fontosságát, 
és mindent el is követ annak érdekében, 
hogy a végkimenetelnél az ő javukra bil­
lenjen majd a mérleg. Ez utóbbi érdeké­
ben maximálisan kihasználják külföldi 
médiakapcsolataikat, de elsősorban nem 
azért, hogy Magyarországot a nyugati vi­
lág előtt rossz színben tüntessék fel -  bár 
hosszú távon ez sem elhanyagolandó - ,  
hanem azért, hogy ezen irományok Ma­
gyarországra visszacsapódó visszhangja 
(melyeket aztán színpadias tálalásban, ki­
emelt tördelésben kínálnak fel a baloldali 
napilapok) elbizonytalanítson egy bizo­
nyos, még el nem kötelezett szavazóréte­
get. Ilyen megvilágításban tehát az majd­
nem mellékes, hogy W. Bush valójában 
mit is gondol Orbán Viktor kijelentéseiről 

(némi malíciával hozzátehetnénk, hogy az elnöknek elég gondot 
okoznak saját kiszólásai is), hanem hogy a felszínesen tájékozott 
magyar választó számára mennyire lehet meggyőző egy ilyen 
gondolatsor, még akkor is, ha hamisan cseng. így a baloldal egy 
olyan baljóslatú országkép kreálásában érdekelt, amely azt su­
gallja a bizonytalan szavazóknak, hogy a polgári kormány meg­
ítélése egyértelműen katasztrofális határon innen és határon túl. 
így tehát, ha legközelebb netán arról értesülnénk, hogy a The 
New York Timesban megjelenik egy nyílt levél, amely a fiatal 
magyar demokrácia jövőjéért aggódik, és az aláírók között ott 
szerepelne az amerikai baloldali értelmiség színe-java Noam 
Chomskytól Susan Sontagig bezárólag, akkor nyilvánvaló lenne, 
hogy ez a csomag is hazai fogyasztásra készül.

Remélhetőleg azonban a választások után a terep majd csak 
letisztul, és a Jackson Diehl-féle elemzők legfeljebb majd azon 
sopánkodhatnak, hogy a „lebensraumos” magyar miniszterel­
nök újabb négy év bizalmat kap a szavazóktól. Végezetül még 
szót kell ejtenünk arról a történelmi felelősségről, amelyet a ma­
gyar baloldali értelmiség vállalt magára azzal, hogy 1998 óta kö­
vetkezetesen törekszik a polgári kormány ellehetetlenítésére, 
sőt annak delegitimálására. Ez a trend kezdetben csak a belpoli­
tikai hadszíntéren volt tetten érhető, amikor az Orbán-kor- 
mányt egy „kriptonyilas-újnáci” típusú hatalmi szervezetként 
aposztrofálták Tamás Gáspár Miklós, Eörsi István, Szalai Pál, 
Popper Péter és társai. Mára azonban a külpolitika is küzdőtérré 
változott, hiszen az MSZP és értelmiségi holdudvara már nem 
törődik a legalapvetőbb nemzeti érdekek tiszteletben tartásával 
sem. A benesi dekrétumokkal kapcsolatban történészekért kiál­
tanak, döntsék el ők, mi is az igazság. Brüsszelben tragikus ké­
pet festenek a magyar gazdaságról, hogy örvendezzenek a csat­
lakozás ottani ellenlábasai, szántszándékkal Magyarország jövő­
jét téve fel egy lapra. A totális hatalomért vívott elkeseredett 
küzdelmük azonban olyan vesszőfutássá is válhat, ahonnan 
majd a számonkéretés sem hiányozhat.

A szerző politológus

Szót kell ejtenünk arról 
a történelmi felelősségről, amelyet 
a magyar baloldali értelmiség 
vállalt magára azzal, hogy 1998 
óta következetesen törekszik a 
polgári kormány ellehetetlenítésé­
re, sőt annak delegitimálására.
Ez a trend kezdetben csak 
a belpolitikai hadszíntéren volt 
tetten érhető, amikor az Orbán- 
kormányt egy „kriptonyilas- 
újnáci” típusú hatalmi szervezet­
ként aposztrofálták (...)

í i  D é v é n y i  I s t v á n

E gyszerűbb volt kamasznak lenni. Politika nulla, közélet det- 
tó, a társadalmi szerepvállalás pedig a polgárpukkasztó öl­

tözék és frizura kiötlésében merült ki. És még példaképem is 
volt. Juszt László. Szerettem nézni a tévében, ha valahonnan be­
jelentkezett, csapot-papot, és még a kedvenc popzenei együtte- 

/  r  semet is odahagytam érette, hiszenbaivanyeso Derrick felügyelős szemüvegében ő
J volt a riporter, az oknyomozó, az igaz­

ságok megmondója, az elszánt, a rátermett, a határozott. Majd 
eljött 1998, és Juszt Lászlóról is kiderült egy s más. Hogy mind­
az, amit elszántságnak, rátermettségnek, határozottságnak hit­
tem, nem egyéb, mint az MSZP-s hatalmat fölváltó kormány 
iránt táplált elvakult, s az objektivitást teljes mértékben nélkü­
löző zsigeri gyűlölet. A Princz-barát Juszt tehát kihúzva. Újság­
író-gyakornokként meg Aczél Endre lett a szakmai bálvány, úgy 
mint a fölkészült, a tárgyilagos, a nagy titkok és összefüggések 
tudója. Csakhogy az 1998-as esztendő Aczél Endrének sem tett 
jót, őnála is elkezdett munkálni a juszti indulat, amikor is Orbán 
Viktort a bostoni Tufts Egyetemen díszdoktorrá avatták: ez a te­

kintélyes intézmény internetes honlapját meghazudtoló Aczél- 
cikkben csúcsosodott ki. Aczél is kiesett.

Na majd a Bolgár György. Őnála dúl a pártatlanság, bárki be­
telefonálhat és elmondhatja, ami a szívét nyomja. íme a tökéle­
tes objektivitás, a média szeplőtelen, ártatlan állapota; a Beszél­
jük megben haragos emberek morognak, akik „én is egy haza­
áruló vagyok, de ez büszkeséggel tölt el, a nevemet viszont nem 
mondom, mert félek” -  szlogennel köszöntik a rádióhallgató­
kat, és azt fejtegetik, hogy Kokó a Fidesz miatt (!) hagyta abba az 
ökölvívást. És a műsorvezető? A névtelenségbe burkolózó büsz­
ke hazaárulók félelmeit megérti, a Kokó vesztét okozó Fidesz 
gondolatát pedig érdekesnek találja. Puff neki, Bolgár György­
nek is annyi.

Lehet, hogy bennem van a hiba, de én Gálvögyi Jánost is sze­
rettem. Amikor másokat, és nem önmagát parodizálja. Vagy 
Hernádi Juditot. Amikor hozzá illő szerepet játszik. Ráadásul 
nagy naivan azt képzeltem, hogy a kereskedelmi csatornák ma­
gyarországi megjelenése majd kirántja a gödörből a honi televí­
ziózást. A Claudia- meg a Monika-show? A Dáridó? A Fókusz? A 
Tények? És már Bokros Lajos sem az igazi. A múlt héten hallot­
tam: amerikai akcentussal töri a magyart.

Rogge beszédes gesztusai
B  S ü t ő - N a g y  Z s o l t ________________________________________________________________

N em a belga Jacques Rogge, a Nemzetközi Olimpiai Bi­
zottság első elnöke, aki Budapesten járt, ám az ő láto­
gatásának különleges jelentősége van, jelzés értékű, 
amely a 2012-es magyar olimpiai pályázat tükrében 

nem elhanyagolható. Hivatalosan ugyan a Semmelweis Orvostu­
dományi Egyetem díszdoktori címének átvételére érkezett, való 
jában kétségünk sem lehet, Jacques Rogge gesztust akart gyako­
rolni, s ezért tartotta fontosnak, hogy a megválasztását követő el­
ső esztendőben Magyarországra is ellátogasson. Nem tudnám 
megmondani, júniusi hivatalba lépése óta pontosan hány or­
szágban járt, afelől azonban nincs kétségem, hogy még a legje­
lentősebb államok között is találunk olyat, amelyik várólistán 
szerepel, hiszen a NOB-elnök programja sokkal zsúfoltabb an 
nál, semhogy protokoll-látogatásokra pazarolja.

Rogge-nak nyomós oka és célja volt ezzel a villámlátogatással, 
s nekem csupán egy alapvetés jutott eszembe, mikor ezen töp­
rengtem. A NOB-elnök egyszerűen hálás.

Tudja, mert tapasztalhatta, hogy a tavalyi választást követően 
a magyar kandidálóval, Schmitt Pállal szemben nem mindegyik 
elnökjelölt fogadta el őszintén a szavazás eredményét, ráadásul 
gyaníthatóan Schmitt akkori támogatói a MOB-elnök kiesését kö­
vetően Rogge mögé sorakoztak fel. Gyakran mondják, hogy köny 
nyebb a hatalmat megszerezni, mint azt megőrizni, és ezzel a bel­
ga sportdiplomata nagyon is tisztában van. Éppen a Nemzetközi 
Labdarúgó-szövetség elnökének, Sepp Blatternek a helyzete szol 
gálhat példával arra, milyen ingatag lehet a vezér széke, ha a meg 
határozó országokból nincs megfelelő tábora. Blatter azóta is ke 
mény csatákat vív a FIFA végrehajtó bizottságával, miközben tud 
ja, a szálakat egykori ellenlábasa, az európai szövetség svéd elnö­
ke, Lennart Johansson tartja kezében. Magyarország -  legalábbis 
az olimpiai mozgalomban -  nagyhatalom, amelyet nem csupán 
eredményei alapján érdemelt ki, hanem sportdiplomatáinak te­
kintélyével is kivívott. Elég, ha csak az alapító tagságra gondo­
lunk, vagy a jelenlegi két magyar NOB-tagot: Schmitt Pált és Aján 
Tamást említjük. Schmitt Pál támogatása tehát nem csupán fon 
tos volt, de most is az Rogge-nak, sőt a jövőben is az lehet.

A NOB-elnök belga származása sem jelentéktelen esetünkben, 
hiszen a kicsi, de nagy hagyományokkal rendelkező országok, 
bár kalapot emelnek a hatalmasabbak, az erősebbek előtt, ám 
nem szeretnek meghajolni, s hogy ne is kelljen, ehhez egymás se 
gítségét is igénybe veszik. Nem véletlenül hangsúlyozta látogatá 
sa során többször is, mennyire értékeli a magyar sportolók ered­
ményeit, milyen nagyra tartja az olimpikonjaink által egy évszá 
zad során nyert ötszáz érmet, s nem véletlen, hogy egykori bajno 
kaink közül többet ismer név szerint, mint mi tennénk fordított 
helyzetben.

Jacques Rogge jó memóriájú ember, aki tisztában van vele, 
hogy tartozik, s mert ízig-vérig úriember, ha eljön az ideje, hogy 
ne egy gazdasági vagy politikai világhatalom, hanem egy kis or­
szág rendezhessen olimpiát -  miként Dél-Korea, Spanyolország, 
Görögország esetében történt - ,  akkor tudni fogja, miként fejez­
heti ld legegyértelműbben háláját. Mert a NOB-elnök nem egy az 
egyenlők között, hanem első, s ha a tagság akarja, a gondolatait 
is kitalálja. Addig pedig gesztust gyakorol.

T O L L H E G Y E N

B Pll HÁT Györc.v_______________________________________

Süketéinek
Minden jel szerint nagy a baj a szocialista fronton. Minap például ar­
ról szavaltak a szegfűsök, április ötödiké azért nem alkalmas a 
Medgyessy-Orbán-vitára, mert a siketek és nagyothallók sajtómagya­
rázat híján (másnap már kampánycsönd van) nem fogják tudni, miről 
esett szó a két politikus között.

Jön ám az ötlet Werber úrtól. (Ő a szocialisták kampányfelelőse.)
Gyengíti az egészet, hogy mindjárt az MSZP-bejelentés után meg 

szólalt a Siketek és Nagyothallók Országos Szövetségének illetékese, és 
arra kérte szocialistáékat, ne szórakozzanak itt velük, még akkor sem, 
ha nagyon ráérnek. Hiszik, nem hiszik a Köztársaság téren, akár siket, 
akár nagyothalló az ember, pontosan látja, mi történik ebben az or 
szágban. Hogy Orbán Viktor négy esztendejének kell-e hinni, vagy a 
Kádár-proletárból bankárrá lett Medgyessy (Gresham) Péternek.

Akárhogyan alakul is, Medgyessyék nem hibáztathatják majd ma­
gukat, bárkit kifelejtettek volna a kampánykészülődés során. Pedagó­
gus, kismama, nyugdíjas, karon ülő gyermek, tűzoltó, zongorahangoló, 
kerékpárműszerész, kisbojtár, mindenki az égvilágon bírálja a szocia­
lista ígéretet -  ha visszakapaszkodnak a hatalomba, lesz itt majd pezs­
gőfolyam, fizetésemelés, ingyen virsli, nyelves drúzsba meg pluszmenet 
a hullámvasúton. Csak bele ne szédüljünk! (Hogy honnét lesz minderre 
pénz, arról egyelőre nincs adat, de ezt majd megoldja Medgyessy Péter, 
elvégre ő a bankár.)

Most éppen a siketeket veszi hülyére a szegfűs csapat. Holott ők nem 
hülyék, csak siketek. Nem hallják ugyan a nagyotmondókat, de szemük 
van, tapasztalataik vannak.

Drága Werber úr, ez nem fog menni. Ez a nép már kinőtt a hátuí 
gombolós korból, ezt már nem lehet fagylaltoztatni, térden lovagoltat- 
ni -  megvan a magához való esze. Siket is hallotta, vak is látta, mi tör­
tént itt fél évszázadon át.

2002. március 18., hétfő Nézőpont llagvar Nemzet D
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